
 
 

 

 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 
Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 
  

Reg. Gen.  n. _247__ del 24/05/2018_________ 

 

Determinazione n. 31/2018  del 24/05/2018   
  

OGGETTO:  
 

P.O. VAL D’AGRI-MELANDRO-SAURO CAMASTRA - PROGETTO DI 

PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI MOLITERNO – 

STRUTTURA LOGISTICA E PIATTAFORMA COMMERCIALE 

CUP E81H14000120002  

Arch. Serafino MELILLO    CIG  Z27OFD7049 

Liquidazione acconto competenze tecniche  

  

 
Con la presente determinazione si da atto che la copertura finanziaria è assicurata con fondi 

riportati in bilancio in Entrata alla Ris.  4429/4   ed in uscita al Cap. 2521/1 - gestione residui 

  

 Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 21/05/2018 

                                                                 Il Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                                            

f.to Ing. Maria Teresa Vignola 

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li, 24/05/2018 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                              f.to Rag. Carmela DELORENZO  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

2 

 

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI : 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di di-

ritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 163/2006 e s.m.i.; 

 il D.P.R.  n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Sindacale n. 16 del 28/12/2017 con cui si prorogava la nomina dell’ing. Maria Teresa 

VIGNOLA  Responsabile dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

 
PREMESSO  

 

che con Deliberazione della Giunta Regionale n° 59 del  26/01/2010 è stato approvato il “ progetto di promozione e 

valorizzazione del canestrato di Moliterno” avente come obiettivo la realizzazione di un complesso di operazioni di 

carattere extra aziendale a sostegno delle attività di settore cosi definite: 

1)Recupero e adeguamento fondaci di stagionatura e Struttura logistica consortile e piattaforma commerciale; 

2)Infrastrutturazione rurale 

3)Assistenza tecnica per attuazione degli interventi. 

che con DD n° 7132.2013/D.01253 del 25/06/213, sono stati approvati i verbali della Cabina di Regia del progetto 

in parola con cui  è stato dato incarico al comune di Moliterno di procedere alla predisposizione della progettazione 

esecutiva con articolazione dell’intervento nel modo seguente: 

Operazioni definite con DGR  59/2010 COSTI STIMATI

Recupero e adeguamento fondaci stagionatura                                        300.000,00 

Struttura logistica consortile e piattaforma commerciale                                        900.000,00 

Infrastrastrutturazione rurale                                        300.000,00 

TOTALE                                     1.500.000,00  

 

che con delibera di Giunta Comunale n. 104  del 23/12/2013, esecutiva ai sensi di legge,  è stata adottato il pro-

gramma triennale delle opere pubbliche 2014 – 2016 ed il relativo elenco annuale all’interno;  

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 8  del 13/02/2014 è stato approvato il progetto preliminare 

dell’importo complessivo di € 900.000,00; 

che con determinazione n. 23 del 10/04/2014 si è dato avvio alla procedura di scelta del contraente secondo le mo-

dalità previste dall’ art. 7, 1° comma lett. A) del Regolamento Comunale per l’affidamento dei servizi di ingegneria 

ed architettura approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 16/2012, esecutiva ai sensi di legge, mediante affi-

damento diretto da parte del RUP secondo quanto dispone l’art. 125 comma 11 del d.lgs. 163/2006; 

che con determinazione n. 41 del 27/06/2014 sono stati affidati i seguenti incarichi professionali:  

TECNICO incarico

data 

affidamento prezzo offerto

Cassa 4%  e 

2% Totale IVA 22% TOTALE

Arch. Serafino MELILLO

progettazione defintiva e 

progettazione delle strutture 20/06/2014 19.992,53             799,70            20.792,23           4.574,29          25.366,52                

Arch. E.A. LATORRACA

 coordinamento sicurezza in fase 

esecuzione 20/06/2014 8.100,00               162,00            8.262,00             1.817,64          10.079,64                

Dott. A. ROSELLI relazione geologica 26/06/2014 1.417,59               56,70              1.474,29             324,34             1.798,64                  

 

che, relativamente all’incarico dell’arch. Serafino Melillo il rapporto di incarico è disciplinato giusta con-

venzione in data 21/05/2015; 

che in data 11/07/2016 n.13/A è stata rilasciata l’autorizzazione paesaggistica e in data 17/10/2016 prot. 8037 il nul-

laosta dell’Ente Parco Appennino Lucano; 

che in data 05/12/2014 è stato acquisito il parere favorevole dell’Azienda Sanitaria Locale sul progetto preliminare; 



 
 

 

 

 

3 

che con Deliberazione della Giunta comunale n. 113 del 04/12/2017 è stato approvato il progetto definitivo redatto 

dall’arch. Serafino Melillo  nell’importo complessivo € 900.000,00; 

che con determinazione n. 44 dell’11/10/2017 è stata affidata la all’arch. Serafino Melillo con studio in Moliterno 

(PZ) in via Roma 103, cap. 85047 COD. FISC. MLL SFN 77E03 F 839S , P.IVA 01710190768, la redazione del 

progetto esecutivo, ad esclusione delle strutture già oggetto di precedente affidamento, per l’importo netto negoziato 

pari ad € 5.927,57 oltre cassa ed IVA di legge; 

 

che con Deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 19/02/2018 è stato approvato il progetto esecutivo con il se-

guente quadro economico: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Importi  €

A

675.520,64           

29.888,69             

705.409,33        

B

6.417,74               

6.000,00               

-                         

17.000,00             

35.500,00             

         eventuali collaudi specialistici)

8.932,00               

70.540,93             

164.590,67        

C 30.000,00             

900.000,00      

QUADRO ECONOMICO

2) Lavori a corpo

Totale lavori da appaltare(1.a+1.b+2+3+4)    

1) Lavori a misura 

Voci

LAVORI

Somme a disposizione della stazione appaltante per :

1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi
10.000,00             

     previa fattura

3) lavori in economia:

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA: (1.a+1.b+2+3)

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

6) Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei prezzi)

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

8) Spese di cui agli art. 90, comma 5 e 92, comma 7 bis del codice

9) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui: 

2) Allacciamenti ai pubblici servizi

3) Imprevisti

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

     b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari,

         al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,

         alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,

         all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi                  

     a) Rilievi, accertamenti e  indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per 

         materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'art. 16, comma 1 let. B.11

         del D.P.R. n° 207/2010

    e) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici

    f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, incluse le spese per le 

        verifiche ordinate dal direttore lavori di cui all'art. 148, comma 4, del D.P.R. n° 27/2010

     c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92, comma 5, del codice, nella misura                   

        corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

     d) Spese per attività tecnicco amministrative connesse alla progettazione, di supporto 

         al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

Beni / fornitura funzionali alla realizzazione dell'opera 

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  (A+B+C) 

    g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri

    h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto

                                                                       Totale " Spese connesse all'attuazione dell'appalto"                                                                 
54.632,00             

                                                              (a+b+c+d+e+f+g+h)     

5.100,00               

5.100,00               

10) I.V.A. sui lavori  10%

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

                                                               Totale " Somme a disposizione" (somma  da 1 a 12)                                                                 



 
 

 

 

 

4 

 

 

 

CONSIDERATO 

- che l’arch Serafino Melillo in data 19/02/2018 prot. 1204 ha chiesto la liquidazione delle competenze maturate per 

la redazione del progetto definitivo pari a € 19.992,53;  

 

- che il RUP ha liquidato la complessiva somma di €  25.366,52 così distinta:  

 

ditta causale Imponibile

Cassa  aliq. 

Varie Sommano

IVA  soggetta a 

split payment Totale

Arch  Serafino Melillo

progettazione 

defintiva 19.992,53       799,70           20.792,23      4.574,29              25.366,52           

Sommano 25.366,52         
-  che in data  22/05/2018 prot. 3620 è stato acquisita l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata da 

INARCASSA; 

 

RITENUTO  

- dover procedere nell’ambito dei lavori di “P.O. VAL D’AGRI-MELANDRO-SAURO 

CAMASTRA - PROGETTO DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI 

MOLITERNO – STRUTTURA LOGISTICA E PIATTAFORMA COMMERCIALE alla liquidazione 

in favore dell’arch. Serafino Melillo della somma di € 25.366,52 distinto come sopra riportato ; 

 
DETERMINA 

1.  di rendere la premessa narrativa parte integrante del presente atto; 
 2. di liquidare, nell’ambito dei lavori di denominati ““P.O. VAL D’AGRI-MELANDRO-SAURO 

CAMASTRA - PROGETTO DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI 

MOLITERNO – STRUTTURA LOGISTICA E PIATTAFORMA COMMERCIALE alla liquidazione in 

favore dell’arch. Serafino Melillo della somma di € 25.366,52 così distinta:  
 

ditta causale Imponibile

Cassa  aliq. 

Varie Sommano

IVA  soggetta a 

split payment Totale

Arch  Serafino Melillo

progettazione 

defintiva 19.992,53       799,70           20.792,23      4.574,29              25.366,52           

Sommano 25.366,52         
 
3. di dare atto che  

-  il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. e dell'art. 10 del D. Lgs. 

12/04/2006, n. 163, è il geom. Giuseppe MASTRANGELO 

- che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata presso l'Ufficio del Re-

sponsabile LL.PP. che avrà cura di conservarla nelle forme stabile dalla legge; 
- di dare atto le spese complessiva per l’esecuzione dell’intervento è finanziata con l’opera è finanziata con fondi del 

P.O. Val d’Agri riportati in bilancio in Entrata alla Ris.  4429/4   ed in uscita al Cap. 2521/1 - gestione residui -  

                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

                                                                                       Ing. Maria Teresa Vignola 

    Il Responsabile del Procedimento 

 Redattore della presente proposta 

 f.to geom. Giuseppe MASTRANGELO 



 
 

 

 

 

5 

  
                                                                     

 

 

                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto; 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. mm. 

e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno riportato, 

unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo dispositivo. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 
f.to Ing. Maria Teresa Vignola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


